EM DESTAQUE

REGIME JURÍDICO DO REGISTO CENTRAL DO BENEFICIÁRIO

EFETIVO

A Portaria nº 233/2018 regulamenta o Regime Jurídico do
Registo Central do Beneficiário Efetivo (Regime Jurídico do
RCBE), aprovado pela Lei n.º 89/2017, de 21 de agosto.

Define:

 Os formulários para a declaração;

 As circunstâncias indiciadoras da qualidade de
beneficiário efetivo

 Os prazos

 Obrigações declarativas

 Regras de acesso à informação

NEWSLETTER JULHO/AGOSTO

2018

BRO 2016

An Independent Member Of

BKR International - In principal

cities worldwide

www.mca.pt

www.bkr.com

Sede: Lisboa

R. Visconde Moreira de Rey, 14

Linda-a-Pastora

2790-447 Queijas

Telf. 21 424 88 40

Fax. 21 424 88 50

Delegações:

Faro e Portalegre

https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/108028571/details/normal?l=1
http://www.mca.pt/
http://www.bkr.com/

LEGISLAÇÃO FISCAL

ESTATUTO DOS BENEFÍCIOS FISCAIS – CONCEITO DE SETOR TECNOLÓGICO

A Portaria nº 195/2018 Define o conceito de setor tecnológico para efeitos do disposto no artigo
43.º-C do Estatuto dos Benefícios Fiscais, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 215/89, de 1 de julho.

Portaria n.º 195/2018 - Diário da República n.º 128/2018, Série I de 2018-07-05

ESTATUTO DOS BENEFÍCIOS FISCAIS – PRORROGAÇÃO DE BENEFÍCIOS FISCAIS

A Lei nº 43/2018 prorroga a vigência de determinados benefícios fiscais, alterando o Estatuto dos
Benefícios Fiscais.

Lei n.º 43/2018 - Diário da República n.º 153/2018, Série I de 2018-08-09

FORMULÁRIOS DIGITAIS – AUTORIDADE TRIBUTÁRIA

A Lei nº 39/2019 estabelece um prazo mínimo de 120 dias de antecedência para a disponibilização
dos formulários digitais da responsabilidade da Autoridade Tributária e Aduaneira, alterando a Lei
Geral Tributária.

Lei n.º 39/2018 - Diário da República n.º 152/2018, Série I de 2018-08-08

ENTRADA EM VIGOR DE CONVENÇÃO

O aviso nº 107/2018 torna público a entrada em vigor da Convenção entre a República Portuguesa e
Barbados para Evitar a Dupla Tributação e Prevenir a Evasão Fiscal em Matéria de Impostos sobre o
Rendimento, assinada em Londres, em 22 de outubro de 2010.

Aviso n.º 107/2018 - Diário da República n.º 163/2018, Série I de 2018-08-24

LEI DAS FINANÇAS LOCAIS - ALTERAÇÃO

A Lei nº 51/2018 altera a Lei das Finanças Locais, aprovada pela Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, e
o Código do Imposto Municipal sobre Imóveis, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 287/2003, de 12 de
novembro.

Lei n.º 51/2018 - Diário da República n.º 157/2018, Série I de 2018-08-16

https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/620928/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115645078/details/maximized?serie=I&day=2018-07-05&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115946548/details/maximized?serie=I&day=2018-08-09&date=2018-08-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/116166576/details/maximized?serie=I&day=2018-08-24&date=2018-08-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/499528/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/447325/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/116068878/details/maximized?serie=I&day=2018-08-16&date=2018-08-01

OUTRA LEGISLAÇÃO

REGIME JURIDICO DE PROTEÇÃO SOCIAL - ALTERAÇÃO

O Decreto-Lei nº 53/2018 Altera os regimes jurídicos de proteção social nas eventualidades de
doença, desemprego e parentalidade.

Decreto-Lei n.º 53/2018 - Diário da República n.º 125/2018, Série I de 2018-07-02

CÓDIGO DOS REGIMES CONTRIBUTIVOS DO SISTEMA PREVIDENCIAL DE SEGURANÇA SOCIAL -
ALTERAÇÃO

O Decreto Regulamentar nº 6/2018 altera a regulamentação do Código dos Regimes Contributivos do
Sistema Previdencial de Segurança Social.

Decreto Regulamentar n.º 6/2018 - Diário da República n.º 125/2018, Série I de 2018-07-02

DECRETOS-LEIS – REVOGAÇÃO - RETIFICAÇÃO

A Declaração de Retificação nº 20/2018 retifica o Decreto-Lei n.º 32/2018, de 8 de maio, da
Presidência do Conselho de Ministros que determina a cessação de vigência de decretos-leis
publicados entre os anos de 1975 e 1980, publicado no Diário da República, n.º 88, 1.ª série, de 8 de
maio de 2018

Declaração de Retificação n.º 20/2018 - Diário da República n.º 129/2018, Série I de 2018-07-06

REGIME GERAL DOS ORGANISMOS DE INVESTIMENTO COLETIVO, O REGIME JURÍDICO DO CAPITAL
DE RISCO

O Decreto-Lei nº 56/2018 altera o Regime Geral dos Organismos de Investimento Coletivo, o Regime
Jurídico do Capital de Risco, do Empreendedorismo Social e do Investimento Especializado e as
medidas de dinamização do mercado de capitais.

Decreto-Lei n.º 56/2018 - Diário da República n.º 130/2018, Série I de 2018-07-09

NORMAS DE EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO DO ESTADO PARA 2018 - RETIFICAÇÃO

A Declaração de Retificação nº 22/2018 retifica o Decreto-Lei n.º 33/2018, de 15 de maio, da
Presidência do Conselho de Ministros que estabelece as normas de execução do Orçamento do
Estado para 2018, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 93, de 15 de maio de 2018.

Declaração de Retificação n.º 22/2018 - Diário da República n.º 131/2018, Série I de 2018-07-10

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115620691/details/maximized?serie=I&day=2018-07-02&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115620692/details/maximized?serie=I&day=2018-07-02&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/115235757/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115652963/details/maximized?serie=I&day=2018-07-06&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115660003/details/maximized?serie=I&day=2018-07-09&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/115312061/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115674375/details/maximized?serie=I&day=2018-07-10&date=2018-07-01

ARRENDAMENTO – REGIME EXTRAORDINÁRIO

A Lei nº 30/2018 estabelece um regime extraordinário e transitório para proteção de pessoas idosas
ou com deficiência que sejam arrendatárias e residam no mesmo locado há mais de 15 anos.

Lei n.º 30/2018 - Diário da República n.º 135/2018, Série I de 2018-07-16

COEFICIENTES DE REVALORIZAÇÃO - PENSÕES

A Portaria nº 208/2018 aprova os valores dos coeficientes de revalorização a aplicar na atualização
das remunerações anuais registadas que servem de base de cálculo às pensões iniciadas durante o
ano de 2018.

Portaria n.º 208/2018 - Diário da República n.º 135/2018, Série I de 2018-07-16

PRODUTOS FINANCEIROS - REGRAS DE COMERCIALIZAÇÃO

A Lei nº 35/2018 procede à alteração das regras de comercialização de produtos financeiros e de
organização dos intermediários financeiros, e transpõe as Diretivas 2014/65, 2016/1034 e 2017/593.

Lei n.º 35/2018 - Diário da República n.º 139/2018, Série I de 2018-07-20

REGISTO NACIONAL DE PESSOAS COLETIVAS – RETIFICAÇÃO

A Declaração de Retificação nº 24/2018 retifica o Decreto-Lei n.º 52/2018, de 25 de junho, da
Presidência do Conselho de Ministros, que altera o Registo Nacional de Pessoas Coletivas e cria a
certidão online das Pessoas Coletivas, publicado no Diário da República, 1.ª série, n.º 120, de 25 de
junho de 2018.

Declaração de Retificação n.º 24/2018 - Diário da República n.º 145/2018, Série I de 2018-07-30

CÓDIGO DAS ASSOCIAÇÕES MUTUALISTAS

O Decreto-Lei nº 59/2018 aprova o Código das Associações Mutualistas.

Decreto-Lei n.º 59/2018 - Diário da República n.º 148/2018, Série I de 2018-08-02

LEI-QUADRO DA TRANSFERÊNCIA DE COMPETÊNCIAS

A Lei nº 50/2018 estabelece o quadro da transferência de competências para as autarquias locais e
para as entidades intermunicipais.

Lei n.º 50/2018 - Diário da República n.º 157/2018, Série I de 2018-08-16

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115698900/details/maximized?serie=I&day=2018-07-16&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115740680/details/maximized?serie=I&day=2018-07-20&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/115578235/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115804537/details/maximized?serie=I&day=2018-07-30&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115879178/details/maximized?serie=I&day=2018-08-02&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/116068877/details/maximized?serie=I&day=2018-08-16&date=2018-08-01

REGIME JURÍDICO DO REGISTO CENTRAL DO BENEFICIÁRIO EFETIVO

A Portaria nº 233/2018 regulamenta o Regime Jurídico do Registo Central do Beneficiário Efetivo
(Regime Jurídico do RCBE), aprovado pela Lei n.º 89/2017, de 21 de agosto.

Portaria n.º 233/2018 - Diário da República n.º 160/2018, Série I de 2018-08-21

JUROS DE MORA - TAXA

O aviso nº 9939/2018 de 26 de julho fixa a taxa supletiva de juros moratórios relativamente a

créditos de que sejam titulares empresas comerciais, singulares ou coletivas, em vigor no 2.º

semestre de 2018.

Aviso n.º 9939/2018 - Diário da República n.º 143/2018, Série II de 2018-07-26

Programas operacionais / Apoio

A Portaria nº 202/2018 procede à quarta alteração à Portaria n.º 201/2015, de 10 de julho, e à
terceira alteração à Portaria n.º 229/2016, de 26 de agosto, que estabelecem regimes de aplicação
das operações inseridas na ação n.º 3.4, «Infraestruturas coletivas», da medida n.º 3, «Valorização da
produção agrícola», do Programa de Desenvolvimento Rural do Continente, abreviadamente
designado por PDR 2020.

Portaria n.º 202/2018 - Diário da República n.º 132/2018, Série I de 2018-07-11

A Portaria nº 203/2018 procede à sétima alteração à Portaria n.º 31/2015, de 12 de fevereiro, que
estabelece o regime de aplicação da ação n.º 3.1, «Jovens agricultores», da medida n.º 3,
«Valorização da produção agrícola», integrada na área n.º 2, «Competitividade e Organização da
Produção», do Programa de Desenvolvimento Rural do Continente, abreviadamente designado por
PDR 2020.

Portaria n.º 203/2018 - Diário da República n.º 132/2018, Série I de 2018-07-11

A Portaria nº 204/2018 procede à sexta alteração à Portaria n.º 199/2015, de 6 de julho, que
estabelece o regime de aplicação do apoio 6.2.2, «Restabelecimento do potencial produtivo»,
inserido na ação n.º 6.2, «Prevenção e restabelecimento do potencial produtivo», da medida n.º 6,
«Gestão do risco e restabelecimento do potencial produtivo»», do Programa de Desenvolvimento
Rural do Continente, abreviadamente designado por PDR 2020.

Portaria n.º 204/2018 - Diário da República n.º 132/2018, Série I de 2018-07-11

A Portaria nº 205/2018 procede à quarta alteração à Portaria n.º 274/2015, de 8 de setembro, que
estabelece o regime de aplicação das operações 8.1.1, «Florestação de terras agrícolas e não
agrícolas», 8.1.2, «Instalação de sistemas agroflorestais», 8.1.5, «Melhoria da resiliência e do valor
ambiental das florestas», e 8.1.6, «Melhoria do valor económico das florestas», inseridas na ação 8.1,

https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/108028571/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/116130016/details/maximized?serie=I&day=2018-08-21&date=2018-08-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115776800/details/maximized?serie=II&parte_filter=31&day=2018-07-26&date=2018-07-01&dreId=115776778
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/69782194/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/75207499/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115678434/details/maximized?serie=I&day=2018-07-11&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/66487460/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115678435/details/maximized?serie=I&day=2018-07-11&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/69727381/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115678436/details/maximized?serie=I&day=2018-07-11&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/70215252/details/normal?l=1

«Silvicultura sustentável», da medida 8, «Proteção e reabilitação dos povoamentos florestais», do
Programa de Desenvolvimento Rural do Continente, abreviadamente designado por PDR 2020.

Portaria n.º 205/2018 - Diário da República n.º 132/2018, Série I de 2018-07-11

A Portaria nº 206/2018 procede à sétima alteração à Portaria n.º 230/2014, de 11 de novembro, que
estabelece o regime de aplicação da ação n.º 3.2, «Investimento na exploração agrícola», e da ação
n.º 3.3, «Investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas», da medida n.º 3,
«Valorização da produção agrícola», do Programa de Desenvolvimento Rural do Continente (PDR
2020).

Portaria n.º 206/2018 - Diário da República n.º 132/2018, Série I de 2018-07-11

A Portaria nº 217/2018 procede à sexta alteração ao Regulamento Específico do Domínio da
Competitividade e Internacionalização, aprovado pela Portaria n.º 57-A/2015, de 27 de fevereiro

Portaria n.º 217/2018 - Diário da República n.º 138/2018, Série I de 2018-07-19

A Portaria nº 225/2018 procede à primeira alteração à Portaria n.º 118/2018, de 30 de abril, que
estabelece o regime de aplicação da operação 3.1.2, «Investimento de jovens agricultores na
exploração agrícola», integrada na ação 3.1, «Jovens agricultores», da medida 3, «Valorização da
produção agrícola», do Programa de Desenvolvimento Rural do Continente, abreviadamente
designado por PDR 2020

Portaria n.º 225/2018 - Diário da República n.º 150/2018, Série I de 2018-08-06

INTERPRETAÇÕES/ORIENTAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO FISCAL

Oficio -Circulado nº 30203/2018 de 4 de julho – IVA

Este oficio-circulado divulga instruções quanto à opção de pagamento do IVA devido pelas

importações de bens através da declaração periódica – artigo 27.º, n.º 8 do Código do IVA. Instruções

complementares ao Ofício circulado n.º 30193, de 11 de agosto de 2017

Informação vinculativa de 02-08-2018 – artº 78º A

Regularizações - Créditos considerados incobráveis - Regularização do IVA incluído nas faturas (não
pagas) reclamadas e reconhecidas em Tribunal.

A presente informação destina-se a ser distribuída entre clientes e colegas e a informação nela contida é prestada de forma geral e

abstrata, não devendo servir base para qualquer tomada de decisão sem assistência profissional qualificada e dirigida ao caso

concreto. O conteúdo desta informação não pode ser reproduzido, no seu todo ou em parte, sem expressa autorização do editor.

Caso deseje obter esclarecimentos adicionais contacte sroc@mca.pt

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115678437/details/maximized?serie=I&day=2018-07-11&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115678438/details/maximized?serie=I&day=2018-07-11&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/66619906/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115730625/details/maximized?serie=I&day=2018-07-19&date=2018-07-01
https://dre.pt/web/guest/pesquisa/-/search/115200308/details/normal?l=1
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/115924018/details/maximized?serie=I&date=2018-08-01